
 

Istituto Comprensivo "Morea-Tinelli" Via Dante, 35 - 70011 Alberobello (Ba) 

Telefono: 0804321011 - Fax : 0804327903 - PEO: baic820001@istruzione.it– PEC:baic820001@pec.istruzione.it - www.icmoreatinelli.gov.it 

Codice Meccanografico BAIC820001 - Codice Fiscale: 91108190728 – Codice Fatturazione Elettronica: UFP4KD 

 

 

 
ALL’ALBO 

ALLA SEZIONE PON 
ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’avviso Pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di progetti finalizzati all’innalzamento 

delle competenze di base degli alunni Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 
Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività 
corporea); Azione 10.2.2A Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi  
VISTA la delibera n. 139 del Collegio dei docenti n. 21 del 14/03/2017 con cui è stata approvata l’adesione al PON 
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014/2020 e all’Avviso Pubblico 1953 del 
21/02/2017; 
VISTE le delibere n. 60 e 61 del Consiglio di Istituto del 19/04/2017 con cui è stata approvata l’adesione al 
PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014/2020 e all’Avviso Pubblico 1953 
del 21/02/2017; 
VISTO il Piano relativo al su citato avviso inoltrato in data 21/04/2017; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la nota del M.I.U.R. AOODRPU/38439 del 29/12/2017 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei 
progetti ammissibili a finanziamento; 
VISTA la nota del M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/38454 del 29/12/2017 con la quale vengono autorizzati i 
Progetti di questo Istituto cod. 10.2.1A FSEPON-PU-2017-254 e 10.2.2A FSEPON-PU-2017-432; 
VISTA la lettera di autorizzazione del progetto, prot. AOODGEFID/204 del 10 gennaio 2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 
VISTO il proprio decreto prot. n.102/VI.3 del 23/01/2018 di assunzione in bilancio delle somme assegnate 
per la realizzazione dei progetti “Cresco giocando con il corpo e con la mente” e “Competenze in gioco”; 
VISTA la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 e successiva errata corrige, nota prot. n. 35626 del 
21/09/2017; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/0038115 del 18.12.2017: Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione 
dei progetti a valere sul FSE; 
 VISTA la richiesta di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di Direzione e Coordinamento prot. n. 5622 
del 16.10.2018, inoltrata all’U.S.R. per la Puglia; 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico debba attendere a tali funzioni; 
VISTO il piano finanziario; 
CONSIDERATO che si attuerà il seguente piano formativo: 
 

Codice identificativo progetto Titolo modulo 
 

Durata 
Tempi di 

attuazione 

Destinatari Tipologia di proposta 

 
 
 
 

 
SCRIVERE BENE, 
SCRIVERE CON IL CUORE 
 

 
60 ore 

gennaio/giugno 
2019 

 
Alunni delle classi 

quinte - Scuola Primaria 

Il modulo offrirà agli 
alunni l’opportunità di 
fare esperienze di lettura 
e scrittura finalizzate alla 

ISTITUTO COMPRENSIVO MOREA - TINELLI - C.F. 91108190728 C.M. BAIC820001 - baic820001 - Istituto comprensivo Morea-Tinelli

Prot. 0006325/U del 19/11/2018 17:07:03PROGETTI FSE

mailto:baic820001@istruzione.it
mailto:baic820001@pec.istruzione.it
file:///D:/PC-NICOLA/NICOLA/www.icmoreatinelli.gov.it


 

Istituto Comprensivo "Morea-Tinelli" Via Dante, 35 - 70011 Alberobello (Ba) 

Telefono: 0804321011 - Fax : 0804327903 - PEO: baic820001@istruzione.it– PEC:baic820001@pec.istruzione.it - www.icmoreatinelli.gov.it 

Codice Meccanografico BAIC820001 - Codice Fiscale: 91108190728 – Codice Fatturazione Elettronica: UFP4KD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10.2.2A-FSEPON-PU-2017-432 

“COMPETENZE IN GIOCO” 
 

SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SEC. 
DI PRIMO GRADO 

sceneggiatura di 
un’opera letteraria. 

 
 
LEGGO, SCRIVO, IMPARO 
E CREO 
 

 
30 ore 

gennaio/giugno201
9 

Alunni delle classi 
quarte - Scuola Primaria 

Il modulo è finalizzato a 
sviluppare le competenze 
linguistiche di 
base e, in particolare, la 
competenza di scrittura. 

 
SULLE ALI DELLE PAROLE 
 

30 ore 
gennaio/giugno 

2019 

Alunni delle classi 
seconde - Scuola 
Primaria 

Il modulo si propone di 
realizzare un percorso 
didattico individualizzato 
per gli alunni con 
difficoltà nella lingua 
italiana, sia parlata che 
scritta. 

MATEMATICA…MENTE 
 

30 ore 
gennaio/giugno 

2019 

Alunni delle classi 
seconde - Scuola 
Primaria 

Il modulo si propone di 
‘far toccare con mano 
agli alunni concetti legati 
alla matematica’: 
la matematica viene 
problematizzata nel 
senso che i bambini sono 
chiamati a trovare 
soluzioni concrete a 
problemi reali, che fanno 
parte della loro 
esperienza. 

PAROLE IN RETE 
 

30 ore 
gennaio/giugno 

2019 

Alunni delle classi 
seconde - Scuola 
Secondaria I° grado 

Le attività laboratoriali, 
rivolte ad alunni in 
difficoltà, si propongono 
il recupero delle 
conoscenze di 
base della lingua italiana 
attraverso l’utilizzo di 
strumenti digitali. 

UN, DUE, TRE...SCACCO 
MATTO! 
 

30 ore 
febbraio/giugno 

2019 

Alunni delle classi 
prime/seconde - Scuola 
Secondaria I° grado 

Il modulo utilizza il gioco 
degli scacchi come 
strumento per il 
recupero/ 
consolidamento delle 
carenze in matematica. 
 

BIENVENUE À 
ALBEROBELLO 
 

30 ore 
gennaio/giugno 

2019 

Alunni delle classi 
seconde / terze - Scuola 
Secondaria I° grado 

Il modulo si propone di 
offrire agli alunni stimoli 
alla scrittura e 
all’esposizione orale e 
all’acquisizione di 
competenze digitali. 
Il percorso progettuale è 
finalizzato ,inoltre, a 
migliorare 
l’apprendimento della 
lingua francese, 
contestualizzandola al 
Territorio. 

 

 
 

CONSIDERATA  la funzione di Dirigente Scolastico espletata all’interno di questa Scuola dalla sottoscritta 
Prof.ssa Daniela Menga; 

DISPONE 

che all’interno delle risorse attribuite dal piano finanziario dei vari moduli, alla figura del Dirigente Scolastico, 
per la direzione e coordinamento del progetto, siano attribuite n. 80 ore per un compenso orario lordo 
dipendente di € 25,00 per complessivi € 2.000,00 lordo dipendente ed € 2.654,00 lordo stato. 

mailto:baic820001@istruzione.it
mailto:baic820001@pec.istruzione.it
file:///D:/PC-NICOLA/NICOLA/www.icmoreatinelli.gov.it


 

Istituto Comprensivo "Morea-Tinelli" Via Dante, 35 - 70011 Alberobello (Ba) 

Telefono: 0804321011 - Fax : 0804327903 - PEO: baic820001@istruzione.it– PEC:baic820001@pec.istruzione.it - www.icmoreatinelli.gov.it 

Codice Meccanografico BAIC820001 - Codice Fiscale: 91108190728 – Codice Fatturazione Elettronica: UFP4KD 

 

 
La liquidazione dei compensi sarà erogata alla fine delle attività e ad accredito dei finanziamenti da parte 
dell’autorità competente. 
 

        

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Daniela MENGA 

 

 
 

mailto:baic820001@istruzione.it
mailto:baic820001@pec.istruzione.it
file:///D:/PC-NICOLA/NICOLA/www.icmoreatinelli.gov.it

		2018-11-19T17:05:36+0100
	MENGA DANIELA




